08/04/2019, foi vítima de acidente de trânsito, sofrendo lesões graves que

resultaram em debilidade permanente de membro inferior esquerdo. 

Acrescenta que requereu administrativamente o pagamento do seguro DPVAT em

decorrência da aludida invalidez, tendo recebido valor parcial de R$2.362,50 (dois mil,

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), entendendo, todavia, que faria

jus a importância total de R$ R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais).

Requer os benefícios da justiça gratuita.

Pretende o pagamento do complemento da indenização do seguro obrigatório DPVAT,

no importe de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Junta documentos.

A parte ré apresentou contestação (Id. 56652799), aduzindo ausência de laudo do IML

quantificando a lesão e que o pagamento já foi realizado na esfera administrativa, com

plena quitação por parte do autor.

[...]

assim de boletim de ocorrência são suficientes à comprovação do acidente.

Consoante se vê dos autos, restou incontroverso que a parte autora foi vítima de acidente

automobilístico, tanto que recebeu da seguradora ré, a título de indenização securitária, o

valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),

conforme documento de Id. 55612185.

Cinge-se a lide, portanto, à verificação do alegado direito à complementação no importe

de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos), tendo em vista a

gradação legal da indenização securitária DPVAT.

Insta destacar, de início, que o sinistro ocorreu após o advento da Lei nº 11.945/2009,

aplicando-se, portanto, as regras contidas no art. 3º da Lei nº 6.194/74 com as

[...]

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. 

 

No caso vertente, a parte autora insurge-se contra o percentual aplicado pela seguradora

ré, afirmando que seria de R$ 9.450,00 (nove mil, e quatrocentos e cinquenta reais) o

valor total devido.

O laudo pericial de Id. 69314226, no item VI, porém, conclui que o autor apresenta apenas

lesão permanente parcial incompleta do membro inferior esquerdo, com grau de

incapacidade de 50% (setenta e cinco por cento).

[...]

elemento técnico que fragilize a conclusão do perito. Ademais, poderia a parte ré ter

nomeado assistente técnico para acompanhar o exame pericial, porém, não o fez.

Por fim, considerando a tabela prevista na Lei 6.194/74, o valor da indenização

corresponderia à R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), em face da 

lesão parcial incompleta do membro inferior esquerdo.

Considerando, por fim, a importância já recebida pela autora administrativamente (R$

2.362,50), verifica-se o direito ao recebimento do valor complementar de R$ 2.362,50

(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Quanto aos juros de mora, estes incidem a partir da citação, conforme enunciado da

sumula 426 do STJ, enquanto que a correção monetária, aplica-se desde o evento

danoso, consoante entendimento pacificado no REsp 1.483.620/SC.

[...]

Acrescenta que requereu administrativamente o pagamento do seguro

DPVAT em decorrência da aludida invalidez, tendo recebido valor parcial de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta

e dois reais e cinquenta centavos), entendendo, todavia, que faria jus a importância total de R$ R$ 9.450,00 (nove mil e

quatrocentos e cinquenta reais). Requer os benefícios da justiça gratuita. Pretende o pagamento do complemento da

indenização do seguro obrigatório DPVAT, no importe de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta

centavos). Junta documentos. A parte ré apresentou contestação (Id. 56652799), aduzindo ausência de laudo do IML

quantificando a lesão e que o pagamento já foi realizado na esfera administrativa, com plena quitação por parte do

autor.

[...]

ré, a título de indenização securitária, o valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta

centavos), conforme documento de Id. 55612185. Cinge-se a lide, portanto, à verificação do alegado direito à

complementação no importe de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos), tendo em vista a

gradação legal da indenização securitária DPVAT. Insta destacar, de início, que o sinistro ocorreu após o advento da Lei

nº 11.945/2009, aplicando-se, portanto, as regras contidas no art. 3º da Lei nº 6.194/74 com as modificações trazidas